РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е

От 15.03.2012

                                                № 07
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

Сергеихинское Камешковского района

            Рассмотрев замечания и предложения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Владимирской области, в целях приведения Устава муниципального образования Сергеихинское в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», а также руководствуясь статьей 3 Устава муниципального образования Сергеихинское, Совет народных депутатов муниципального образования Сергеихинское решил:

            1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сергеихинское Камешковского района согласно приложению.
           2. Предложить главе муниципального образования Сергеихинское Камешковского района пройти в установленном порядке регистрацию внесенных изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сергеихинское  в органах, осуществляющих государственную регистрацию.
            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Знамя».

Глава муниципального образования

Сергеихинское                                                                                    Е.П. Воронцова
                                                                                                            Приложение

к решению Совета
 народных депутатов

муниципального образования
 Сергеихинское

Камешковского района
                                                                                                       от 15.03.2012  № 07
Изменения и дополнения в Устав
муниципального образования Сергеихинское
1.  В главе 1. « Общие положения»:

1.1. в пункте 2.3. части 2 статьи 2 «Устав муниципального образования Сергеихинское» слово «района» заменить словами «муниципального образования».

2. В главе 2. «Правовые основы организации и осуществления местного самоуправления в муниципальном образовании»:

2.1. в части 1 статьи 14 «Вопросы местного значения муниципального образования»:

  - пункт 1.5. изложить в новой редакции:

   «1.5. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования  автомобильных дорог и осуществления  дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

 - пункт 1.15. после слов «массового отдыха населения» дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования  и их береговым полосам»;

 -  пункт 1.20. изложить в новой редакции:

  «1.20. утверждение генеральных планов муниципального образования, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов муниципального образования  документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской  Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального образования  для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель муниципального образования»;

- пункт 1.27. после слов «на территории муниципального образования» дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования  и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

- в пункте 1.32. слова «и надзора» исключить;

- пункт 1.35. считать пунктом 1.34.;

- дополнить пунктами 1.35. - 1.38. следующего содержания:

-«1.35. осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных  лотерей»;

 - «1.36. осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны»;

-«1.37. обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального образования, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом»;

- «1.38. осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения».

 2.2. в названии статьи 15 «Полномочия органов местного управления по решению вопросов местного значения» слово «управления» заменить словом «самоуправления»;

 2.3. часть 4  статьи 15 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1. полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом от 27.07. 2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

  2.4. дополнить статьей 16.1. «Муниципальный контроль» следующего содержания:

    «1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным Федеральными законами.

      2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются  положения  Федерального закона от 26 декабря 2008года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.  В главе IV «Органы местного самоуправления и должностные лица органов местного самоуправления муниципального образования»:

  3.1. в статье 30 «Представительный орган муниципального образования – Совет»:

 - часть 4  изложить в новой редакции:

  «4. Совет является правомочным, если в его состав избрано или в нем осталось не менее двух третей от установленной  численности депутатов. Заседание представительного органа муниципального образования  не может считаться  правомочным, если  на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов».

  3.2. в пункте 2.12. части 2 статьи 32 «Структура и организация деятельности Совета» слово «района» заменить словами «муниципального образования»

 3.3. статью 35 «Статус депутата Совета» дополнить частью 8:

 «8. Решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания  для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления  такого основания»;

 3.4. в части 1 статьи 45.1. «Глава администрации муниципального образования» после слов «на срок полномочий Совета народных депутатов» дополнить словами «, но не менее чем на два года».

 3.5. в пункте 1.19.части 1 статьи 45.2 «Полномочия главы администрации» слово «района» заменить словами «муниципального образования»;

 3.6. пункт 1.1. части 1 статьи 46 «Полномочия администрации муниципального образования»  перед словом «Исполнение» дополнить словами «Формирование и»;

 3.7. пункт 1.4. изложить в новой редакции:

  «1.4. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление  муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования  автомобильных дорог и осуществления  дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

 3.8. пункт 1.14. после слов «массового отдыха населения» дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

 3.9. пункт 1.15. признать утратившим силу;

 3.10. пункты 1.19.,1.20. части 1 статьи 46 «Полномочия администрации муниципального образования» изложить в новой редакции:

 «1.19. Утверждение генеральных планов муниципального образования, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов муниципального образования документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных  Градостроительным кодексом Российской  Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах муниципального образования для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель муниципального образования;

  1.20. Присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания  граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов»;

 3.11. пункт 1.24. признать утратившим силу;

 3.12. пункт 1.26. после слов «на территории муниципального образования» дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования  и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

3.13. пункт 1.27. слова «Содествие и развитие» заменить словами «Содействие в развитии»;

3.14. пункт 1.28. признать утратившим силу;

3.15. пункт 1.30. признать утратившим  силу;

3.16. дополнить пунктами 1.31.- 1.37. следующего содержания:

 - «1.31. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования»;

- «1.32. Осуществление муниципального лесного контроля»;

- «1.33. создание условий для деятельности добровольных формирований населения  по охране общественного порядка»;

- «1.34 Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1.и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- «1.35. Осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей»;

- «1.36. Осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны»;

- «1.37.   Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания  искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с Федеральным законом».

4. В главе V «Экономические и финансовые  основы местного самоуправления»:

4.1. часть 2 статьи 52 «Муниципальное имущество муниципального образования» исключить, часть 3 считать частью 2.

4.2. статью 53 «Владение, пользование, распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования, приватизация» дополнить частью 6:

 «6. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий  по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия  учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация муниципального образования.

   Администрация муниципального образования, осуществляющая  функции и полномочия учредителя, определяет цели, условия и порядок  деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном уставом муниципального образования.

  Администрация муниципального образования от имени муниципального образования  субсидиарно отвечает по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивает их исполнение в порядке, установленном федеральным законом».

4.3. в пункте 1.6. части 1 статьи 58 «Доходы и расходы бюджета муниципального образования» слово «муниципальными» дополнить словом «казенными».